
COPIA 

 

 

COMUNE di 

CHALLAND SAINT ANSELME 

 

Verbale di deliberazione n. 13 

della Giunta comunale 
 

 
OGGETTO: CHALLAND-SAINT-ANSELME E IL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 

RESILIENZA (PNRR).  "PROGETTO LOCALE DI RIGENERAZIONE 

CULTURALE E SOCIALE" DI CUI ALLA MISSIONE 1- COMPONENT 3-  

MISURA 2- INVESTIMENTO 2.1.: "ATTRATTIVITÀ DEI BORGHI STORICI", 

LINEA B. ATTO DI INDIRIZZO.      
 

L’anno duemilaventidue il giorno due del mese di marzo alle ore 18:15 nella sala delle adunanze, 

a seguito di regolare convocazione, si è riunita la Giunta comunale, nelle persone dei Signori: 

 

 

COGNOME e NOME-CARICA PRESENTE 

  

1. DUFOUR Piero - Sindaco  Sì 

2. GROSJACQUES Agostino - Vice Sindaco  No 

3. AYMONOD Daniel René - Assessore  Sì 

4. DEMOZ Ivana - Assessore Sì 

5. THIEBAT GIOVANNI - Assessore 

6. PERRET Michel Alexandre - Assessore 

Sì 

No 
  

Totale Presenti: 4 

Totale Assenti: 2 
 

 

 

Assiste alla riunione il Segretario Comunale Stefania SPAGNOLO con le funzioni di cui all’art. 9 

comma 1 lett. a) della legge regionale 19 agosto 1998 n. 46 e s.m.i.. 

 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Signor DUFOUR Piero nella sua qualità di 

SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per trattare l’oggetto summenzionato. 

 



Deliberazione G.C. n. 13 del 02/03/2022 
 

OGGETTO: CHALLAND-SAINT-ANSELME E IL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 

RESILIENZA (PNRR).  "PROGETTO LOCALE DI RIGENERAZIONE CULTURALE 

E SOCIALE" DI CUI ALLA MISSIONE 1- COMPONENT 3-  MISURA 2- 

INVESTIMENTO 2.1.: "ATTRATTIVITÀ DEI BORGHI STORICI", LINEA B. ATTO 

DI INDIRIZZO.      

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

RICHIAMATO il Regolamento europeo (UE) 2021/241, che istituisce il Dispositivo per la ripresa e 

la resilienza, che prevede che ciascuno Stato membro presenti alla Commissione europea (di regola, 

entro il 30 aprile) un Piano nazionale per la ripresa e la resilienza (PNRR), che può essere 

successivamente modificato, per definire un programma di riforme e investimenti fino al 2026 ed 

ottenere così le risorse assegnate sotto forma di prestiti e/o sovvenzioni (cioè contributi a fondo 

perduto); 

 

RICHIAMATO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) il documento elaborato dal 

governo italiano presentato alla Commissione europea e inviato a Bruxelles il 30 aprile 2021, 

contenente il prospetto di investimento dei fondi del programma Next Generation EU, approvato 

definitivamente il 13 luglio 2021 con Decisione di esecuzione del Consiglio dell’Unione Europea, 

che ha recepito la proposta della Commissione europea; 

 

DATO ATTO che il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (d’ora in poi PNRR) prevede un 

pacchetto di investimenti e riforme articolato in sei missioni e promuove un’ambiziosa agenda di 

riforme, e in particolare, le quattro principali riguardano: pubblica amministrazione, giustizia, 

semplificazione, competitività; 

 

DATO ATTO che, con riferimento alle sole risorse stanziate nel Piano citato è stata prevista una 

somma pari a 191,5 miliardi di euro, ripartita nelle sei missioni di seguito: 

 Digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura - 40,32 miliardi 

 Rivoluzione verde e transizione ecologica - 59,47 miliardi 

 Infrastrutture per una mobilità sostenibile - 25,40 miliardi 

 Istruzione e ricerca - 30,88 miliardi 

 Inclusione e coesione - 19,81 miliardi 

 Salute - 15,63 miliardi 

 
DATO ATTO che con il PNRR le amministrazioni territoriali (regioni, province, comuni e asl) sono 

chiamate a gestire una quota importante del complesso delle risorse messe a disposizione (secondo 

stime ANCI, i comuni potrebbero gestire intorno ai 40 mld di euro); 

 

VISTO CHE è intenzione dell’Amministrazione comunale partecipare, per quanto possibile, ai bandi  

che verranno messi in campo per la realizzazione degli obiettivi previsti nel PNRR; 

 

VISTO che in data 20.12.2021 è stato pubblicato dal Ministero della Cultura un Avviso pubblico per 

la presentazione di  Proposte di intervento per la rigenerazione culturale e sociale dei piccoli borghi 

storici – Linea di Investimento M1C3- investimento 2.1: Attrattività dei borghi, Linea B; 

 

https://cultura.gov.it/borghi
https://cultura.gov.it/borghi


DATO ATTO che l’investimento 2.1 “Attrattività dei borghi storici” della Missione 1- componente 3 

del PNRR mira a realizzare interventi finalizzati a: 

i) recupero del patrimonio storico, riqualificazione degli spazi pubblici aperti (es. eliminando le 

barriere architettoniche, migliorando l'arredo urbano), creazione di piccoli servizi culturali 

anche a fini turistici;  

ii) favorire la creazione e promozione di nuovi itinerari (es., itinerari tematici, percorsi storici) e 

visite guidate;  

iii) sostenere le attività culturali, creative, turistiche, commerciali, agroalimentari e artigianali, 

volte a rilanciare le economie locali valorizzando i prodotti, i saperi e le tecniche del 

territorio; 

 

DATO ATTO che: 

 

 il Comune prevede nel proprio Statuto, tra le proprie finalità, la promozione dello sviluppo e 

del progresso civile, sociale ed economico della propria comunità su base autonomistica, 

ispirandosi ai principi, ai valori ed obiettivi della costituzione, delle leggi regionali e delle 

tradizioni locali; 

 

 il Comune persegue la collaborazione e la cooperazione con tutti i soggetti pubblici e privati, 

promuovendo la piena partecipazione dei cittadini e delle forze sociali, economiche e 

sindacali all’amministrazione della comunità; 

 

VISTO che con Deliberazione Consiliare n. 43 del 29 dicembre 2021 è stato approvato il 

“PROGETTO DI FATTIBILITA' TECNICA ED ECONOMICA PER INTERVENTO DI 

RECUPERO, RISANAMENTO CONSERVATIVO DI FABBRICATO DI PROPRIETA' 

COMUNALE IN LOC. QUINÇOD. FEASR-PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE 2014-2020- 

MISURA 19.2 SOTTOMISURA 7.6 -GAL VALLE D'AOSTA 

 

RITENUTO l’intervento di recupero di cui sopra meritevole di essere presentato come proposta 

progettuale di cui all’Avviso pubblico sopracitato in quanto in linea con le finalità che l’investimento 

2.1 della Missione 1- componente 3 del PNRR si è posto; 

 

CONSIDERATO che per mettere in atto le predette finalità occorre un coinvolgimento prioritario 

dell’intera comunità di Challand-Saint-Anselme, in quanto il Progetto locale di rigenerazione 

culturale e sociale dovrà individuare interventi con finalità di interesse collettivo sostenibili nel 

tempo, sinergici e integrati tra loro, finalizzati a rivitalizzare il tessuto socioeconomico del borgo 

storico, in grado di produrre effetti in termini di crescita occupazionale, di contrasto all’esodo 

demografico, di incremento della partecipazione culturale e dell’attrattività turistica; 

 

RITENUTO necessario richiedere alla collettività di manifestare il proprio interesse a sostenere tale 

iniziativa, facendosi promotori di attività e proposte specifiche che siano coerenti con gli obiettivi e 

le finalità di cui sopra; 

 

VISTA la bozza di Avviso, allegato alla presente a farne parte integrante, redatto allo scopo di 

raccogliere le proposte, le iniziative e i progetti dei gruppi di cittadini, delle Associazioni che operano 

già sul territorio comunale e che da anni, con il loro operato in gran parte volontario, hanno 

consentito alle tradizioni e alla cultura del Comune di Challand-Saint-Anselme di rimanere ancorate 

all’intero tessuto sociale; 



 

DATO ATTO che la finalità della bozza predetta è quella di raccogliere la più larga partecipazione 

della collettività attraverso la presentazione di proposte da parte di cittadini o gruppi di cittadini che 

in tal modo manifesterebbero i propri bisogni e la propria volontà di essere sempre parte attiva nello 

sviluppo sociale, economico e culturale del paese; 

 

RITENUTO necessario dare massima diffusione all’iniziativa che l’Amministrazione intende mettere 

in atto con la partecipazione all’Avviso pubblico del PNRR; 

 

VISTO che intenzione dell’Amministrazione comunale partecipare agli Avvisi pubblici del PNRR, 

qualora gli stessi siano di interesse per le finalità proprie dell’Amministrazione e dello sviluppo 

sociale, economico e culturale della propria collettività; 

 

DEMANDATI gli uffici comunali a seguire le procedure necessarie per la partecipazione agli Avvisi 

del PNRR, nei limiti delle risorse umane ed economiche a ciò destinate, anche considerando i fondi 

che le Amministrazioni centrali metteranno a disposizione; 

 

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio comunale; 

 

ACQUISITO l’attestato di regolarità contabile del Responsabile del Servizio finanziario; 

 

VISTO il parere favorevole in ordine alla legittimità e alla regolarità tecnica del presente 

provvedimento, resa dal Segretario comunale; 

 

RICHIAMATI: 

 La legge 241/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi”; 

 La legge regionale 54 del 1998, recante “Sistema delle Autonomie della Valle d’Aosta”; 

 Lo Statuto comunale vigente; 

 

AD unanimità di voti espressi in forma palese per alzata di mano 

 

 

DELIBERA 

 

DI CONDIVIDERE le premesse alla presente a farne parte integrante e sostanziale; 

 

DI DARE INDIRIZZO agli uffici comunali di partecipare all’Avviso pubblico per la presentazione 

di  Proposte di intervento per la rigenerazione culturale e sociale dei piccoli borghi storici – Linea di 

Investimento M1C3- investimento 2.1: Attrattività dei borghi, Linea B, in scadenza al 15.03.2022, 

elaborando la domanda sulla base del progetto di fattibilità tecnica ed economica di cui alla DCC n. 

43 del 29 dicembre 2021; 

 

DI PRENDERE ATTO che è intenzione dell’Amministrazione comunale partecipare ai bandi del 

PNRR di prossima uscita, laddove se ne ravvisi l’interesse e l’opportunità per la collettività locale; 

 

DI DEMANDARE gli uffici comunali a raccogliere idee e proposte da parte dei cittadini e delle 

Associazioni che sono presenti e operano sul territorio, anche con l’impiego di Avvisi pubblici 

appositamente redatti secondo il modello allegato alla presente; 

 

https://cultura.gov.it/borghi


DI DEMANDARE i Servizi comunali, qualora ritenuto opportuno, alla stesura di regolamenti 

comunali che disciplinino, nel rispetto della normativa applicabile, eventuali “patti di collaborazione” 

o “altre forme di collaborazione” volti a coinvolgere e impegnare i cittadini e tutti i potenziali 

stakeholders nei progetti futuri che verranno messi in piedi nell’ambito del PNRR. 
 

 



Fatto, letto, confermato e sottoscritto. In originale firmato. 

 

IL SINDACO 

( F.to DUFOUR Piero ) 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

( F.to Stefania SPAGNOLO ) 

 

 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

Posizione n.       

 

Si certifica che il presente verbale è stato pubblicato all’Albo Pretorio della sede di questa amministrazione, per 15 

giorni consecutivi, dal 04/03/2022 al 19/03/2022 ai sensi dell’art. 52 bis della L.R. n. 54 del 07.12.1998 così come 

modificata dalla L.R. n. 3 del 21.01.2003. 

 

Challand Saint Anselme, li  

 F.to Il Responsabile 

 

 

 
 

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

 
Challand Saint Anselme,li_________________ 

Il Segretario comunale 

( Stefania SPAGNOLO ) 

 

________________________________________________________________________________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 

 Si certifica che il suesteso verbale è divenuto esecutivo dal 1° giorno di pubblicazione all’albo pretorio, il 

04/03/2022 ai sensi dell’art. 52 ter della L.R. n. 54 del 07.12.1998 così come modificata dalla L.R. n. 3 del 21.01.2003. 

 

 

 F.to Il Responsabile 

 

 
 


